
 
IstitutoComprensivo Statale 

“ITALO CALVINO”  

Via Bologna, 57 – 80010 VILLARICCA NA      www.calvinovillaricca.edu.it 
cod. mecc. NAIC885001 – cod. fisc. 95020120630 

e-mail: naic885001@istruzione.it;  pec naic885001@pec.istruzione.it  tel.-fax 081/818.16.85 

 
 

       Alle Istituzioni Scolastiche - Provincia di Napoli 
       All’Albo d’Istituto 
       Al sito web – Amministrazione trasparente 
       www.calvinovillaricca.edu.it 

Agli atti  
 
CUP: J81d20002290001 
CIG: Z7F31BD770 
 
Determina a contrarre per l’acquisto di dispositivi e strumenti digitali, di cui all’art. 21 del  
D.L. 28 ottobre 2020, n. 137, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, mediante 
Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA).  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Visto il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440; 

Vista la L. n. 59/1997; 

Visto il DPR n. 275/1999; 
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D. Lgs. n. 50/2016, come modificato da ultimo dalla Legge n. 205/2017, con  particolare 
riferimento all'art. 32 c. 2) in materia di determinazione a contrarre, all’art. 80 in materia di motivi di 
esclusione dell'operatore economico per mancanza dei requisiti di ordine generale e all’art. 36 c. 2) lett. 
a) in materia di procedure di affidamento di forniture e servizi sotto soglia per affidamenti di importo 
inferiori ad € 40.000,00; 
Visto il D.I. n. 129/2018;  
Vista la Delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 26/02/2019 relativa ai limiti di spesa per l’attività 
negoziale e per la procedura di affidamento dei contratti di acquisizione dei lavori, servizi e forniture 
sotto soglia europea ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs n. 50 del 18/04/2016; 
Visto il Decreto Legge n. 137 del 28 ottobre 2020, con particolare riferimento all’art. 21; 
Visto il decreto del Ministro dell’istruzione 2 novembre 2020, n. 155, concernente il riparto dei fondi ai 
sensi dell’articolo 21, comma 3, del decreto-legge 28 ottobre 2020, n. 137 per l’attuazione di misure per 
la didattica digitale integrata, con il relativo Allegato 1, ai sensi del quale si assegna all’ICS “I. Calvino” di 
Villaricca (NA) la somma di € 12.995,74; 
Accertata, in base all’istruttoria curata dal DSGA, la sussistenza di copertura finanziaria, da iscriversi, in 
conto competenza, nell’Aggregato “03 Finanziamento dallo Stato”, Voce “06 Altri finanziamenti 
vincolati dallo Stato” del P.A. per l’esercizio 2020 e imputate ad apposita scheda illustrativa finanziaria, 
denominata “Risorse art. 21 DL 137/2020”; con categoria di destinazione “A03 – Didattica”; 
Vista la Nota del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di 
formazione, prot. n. 33100 del 16 novembre 2020; 
Visto l’art. 1, comma 449 della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della Legge n. 208 
del 2015, che prevede che «tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti ele 
scuole di ogni ordine e grado (…), sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni-quadro 
(…) stipulate da Consip S.p.A.»; 

http://www.calvinovillaricca.edu.it/
http://www.calvinovillaricca.edu.it/




Visto l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato da ultimo dall’art. 1, comma 130, della 
Legge n. 145 del 2018, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione 
degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado […] per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 
d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207»; 
Considerato che la spesa complessiva, quantificabile in € 7.999,84, è inferiore ai valori di soglia previsti 
dall’art. 36, c. 2, lett. A del D. Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017; 
Considerato che per l’attuazione della didattica a distanza questo Istituto si avvale attualmente della 
piattaforma Argo e della piattaforma Google Suite for Education; 
Considerata la necessità di provvedere all’acquisizione di n. 9 Notebook HP 240 GB- 14” FHD i5-
1035G1 8GB SSD512GB WIN10PRO Accademic; n. 3 Notebook HP 250 GB – 15,6” FHD i7 8GB 
SSD512GB WIN 10 PRO , per un importo stimato di € 7.999,84 IVA inclusa, da mettere a disposizione 
degli studenti meno abbienti in comodato d’uso gratuito;  
Dato atto dell’inesistenza di Convenzioni Consip attive Notebook HP 240 GB- 14” FHD i5-1035G1 
8GB SSD512GB WIN10PRO Accademic; e Notebook HP 250 GB – 15,6” FHD i7 8GB SSD512GB 
WIN 10 PRO, da mettere a disposizione degli studenti meno abbienti in comodato d’uso gratuito; 
Verificato che la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica potrà pertanto procedere 
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MEPA) 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Art. 1   
 

È indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura per trattativa diretta   
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), della fornitura di n. di n. 9 Notebook 
HP 240 GB- 14” FHD i5-1035G1 8GB SSD512GB WIN10PRO Accademic; n. 3 Notebook HP 250 
GB – 15,6” FHD i7 8GB SSD512GB WIN 10 PRO, da mettere a disposizione degli studenti meno 
abbienti in comodato d’uso gratuito. 
 

Art. 2  
 
È posto a base di procedura l’importo massimo di € 7.999,84, comprensivo di IVA e/o di altre imposte 
e contributi di legge.  
 

Art. 3  
 

A seguito di consultazione dei cataloghi elettronici resi disponibili su MEPA dagli operatori economici, 
pubblicato da Consip S.p.A. sul sito “acquistinretepa.it”, sarà inviata una richiesta di Trattativa diretta   alla 
ditta ComputerStore Srl  - Via Villaggio Europa, 3- 36061 Bassano del Grappa (VI) , Partita IVA: 
024049740244, per la fornitura dei beni di cui all’art. 1. 
 
 

Art. 4 
 

Sulla base di quanto specificato al punto 4.3.3 delle Linee Guida n°4 dell’ANAC, approvate il 
26/10/2016, all’operatore economico individuato per la procedura di affidamento diretto non saranno 
richieste:  
a) garanzia provvisoria, pari al 2% del prezzo base (al netto dell’IVA), di cui all’art.93 comma 1 del D.Lgs. 
50/2016;  

b) garanzia definitiva, pari al 10% dell’importo di aggiudicazione (al netto dell’IVA), di cui all’art.103 del 
D.Lgs. 50/2016, in considerazione sia della comprovata solidità dell’operatore economico sia al fine di 
ottenere un miglioramento sul prezzo di aggiudicazione (art. 103 comma 11 D.Lgs.50/2016).  

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2010_0207.htm#328


 
Art. 5  

 
Il Dirigente scolastico, prof. Raffaele Ruggiero, viene individuato Responsabile Unico del Procedimento 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 come modificato da ultimo dalla Legge n. 205/2017,e Direttore 
dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 
 

Art. 6 
 

La pubblicazione del presente provvedimento nella Sezione Amministrazione trasparente del sito web 
dell’Istituto www.calvinovillaricca.edu.it., ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 
 

 
 
                Il Dirigente Scolastico 
        prof. Raffaele Ruggiero 
       Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione  
                 Digitale e delle norme ad esso connesse 
 
 
 

 

  

 

 

 

 

 

http://www.calvinovillaricca.edu.it/

		2021-05-14T13:21:36+0200
	RAFFAELE RUGGIERO




